Dua buah karya beliau yang paling terkenal dan masih didagangkan hingga kini ialah Hidayat al-Salikin dan Sayr al-Salikin. Antara hasil karyanya yang telah diketahui adalah seperti berikut:

- a. Zahrat al-Murid fi Bayan Kalimat al-Tawhid:
Karya ini mengenai aspek persoalan akidah dan tauhid. Penulisannya selesai pada 1178H bersamaan 1764M. Al-Falimbani mengatakan bahawa karangannya ini berdasarkan siri kuliah di Tanah Suci yang diberikan oleh Sheikh ‘Abd al-Mun’im al-Damanhuri, iaitu seorang ulama Mesir pada tahun 1763 M. Karya ini menggunakan bahasa Melayu atas permintaan para pendengar yang tidak mahir berbahasa Arab. Karya ini pernah dicetak di Mekah pada tahun 1331H atau 1912M iaitu di percetakan Matba’ah al-Taraqqi al-Majidiyyah al-Uthmaniyyah.
- b. Risalah ‘Pada Menyatakan Sebab Yang Diharamkan Bagi Nikah:
Beliau telah tamat menulis karya ini pada tahun 1179H bersamaan 1765M.
- c. Hidayat al-Salikin fi Suluk Maslak al-Muttaqin:
Karya ini adalah dalam bahasa Melayu, dan lengkap ditulis pada tahun 1192H. Karya ini merupakan adaptasi daripada kitab Bidayat al-Hidayah karangan Imam al-Ghazali. Karya ini menyentuh tentang ilmu Tasawwuf. Ia dicetak buat pertama kalinya pada tahun 1287H bersamaan 1870M di Mekah, manakala versi terjemahan yang ditahqiq oleh Syeikh Ahmad bin Muhammad Zayn al-Fatani (m. 1908M) dicetak pada tahun 1303H / 1885M di Matba’ah al-Miriyah, Mekah.
- d. Sayr al-Salikin ila Ibadat Rabb al-Rabb al-Alamin:
Karangan ini berbahasa Melayu dan mula dikarang pada 1194H atau 1780M dan mengambil masa selama sembilan tahun untuk menyiapkannya. Kitab ini merupakan saduran daripada karya Imam al-Ghazali iaitu Lubab Ihya’ Ulum al-Din. Kandungannya adalah berkaitan ilmu tasawwuf, akidah dan fiqh. Cetakan Sayr al-Salikin ila Ibadat Rabb al-Rabb al-Alamin adalah di Mekah pada 1306H / 1888M, manakala cetakan pertama versi yang ditahqiq oleh Syeikh Ahmad bin Muhammad Zayn ialah pada 1330H / 1911M di Matba’ah al-Taraqqi al-Majidiyyah al-Uthmaniyyah, Mekah.
- e. Al-‘Urwat al-Wuthqa wa Silsilah Waliy al-Atqa:
Karangan ini yang berbahasa Melayu ini mengandungi wirid-wirid yang afdhal diamalkan pada waktu tertentu. Al-Falimbani mempelajari wirid-wirid tersebut daripada gurunya, Syeikh Muhammad al-Sammani (Abd al-Samad al-Falimbani:t.t:3:170).

Penulisan ini mengenai konsep tauhid dalam konteks kefahaman daripada segi martabat tujuh. Manuskrip karya ini disimpan di Pusat Manuskrip Melayu, P.N.M dan mempunyai kod panggilan yang sama dengan 'Ilm al-Tasawwuf.
- m. *Kitab Mikraj*:
Kitab ini disudahkan penulisannya pada 1201H / 1786M (MS di Pusat Manuskrip Melayu, P.N.M).
- n. *Anis al-Muttaqin*:
Wan Mohd Saghir Abdullah menyangkal pendapat sesetengah pihak yang mengatakan karangan ini bukan hasil karya al-Falimbani dan menyatakan sebaliknya dan dikatakan manuskrip tersebut ada dalam simpanan beliau (Muhammad 'Uthman el-Muhammadi:2002M:3).

Dalam pada itu, al-Falimbani telah berguru dengan ramai ulama seperti Syeikh Muhammad bin Sulaiyman al-Kurdi (atau lebih dikenali sebagai Syeikh al-Islam dan Imam Haramayn pada zaman tersebut), Syeikh Ahmad bin 'Abd al-Mun'im al-Damanhuri (m. 1192H / 1778M), Syeikh Muhammad bin 'Abd al-karim al-Sammani (m.1190H / 1776M) dan ramai lagi (Azyumardi Azra:1995M:247) selama beliau menuntut di Timur Tengah dalam tempoh 35 tahun.

Berkisarkan pelajar di bawah jagaan al-Falimbani, tiada informasi yang jelas perihal mereka. Namun, ada sumber yang mengatakan beliau mempunyai sejumlah penuntut di Palembang. Tambahan pula, ada yang menceritakan bahawa juga bahawa al-Falimbani pernah mengadakan penghijrahan ke satu kawasan bernama Zabid, di mana beliau mengajar murid-muridnya terutama daripada keluarga Ahdal dan Mizjaji. Salah seorang muridnya di Zabid adalah Wajih al-Din 'Abd al-Rahman bin Sulaiman bin Yahya bin 'Umar al-Ahdal (1179-1255H / 1765-1839M) dan beraja itu menjawat jawatan sebagai Mufti Zabid (Azyumardi Azra:1995M:250).

### Kembalinya ke Rahmatullah

Tarikh kematian Syeikh 'Abd al-Samad al-Falimbani ialah pada tahun 1244H atau 1828M. Beliau mati syahid dalam peperangan antara Kedah dan Siam. Beliau diandaikan mati syahid pada umur seratus tahun atau lebih dan jenazahnya tidak sempat dikebumikan kerana tentera Kedah terpaksa berundur (Muhammad Hasan Tok Kerani:1968M:149-150).